
 

 

 

Decreto n. 2552 
 

IL RETTORE 
 

 

 

 

VISTI  il D.R. n. 2043 in data 31/05/2024, rettificato con D.R n. 2127 in data 4/06/2024 e 
D.R. n. 2236 in data 11/06/2024, con cui sono state indette le selezioni per 
l’ammissione ai percorsi universitari e accademici di formazione iniziale e di 
abilitazione dei docenti;  

VISTO l’art. 1, comma 4, del succitato D.R. n. 2043/2024 che definisce l’articolazione dei 
percorsi in parola come segue: 

a) percorso universitario o accademico abilitante di formazione iniziale di 60 CFU/CFA 
ai sensi dell’art. 2-bis del decreto legislativo n. 59 del 2017 e all’art. 7, comma 2 del 
DPCM 4 agosto 2023;  

b) percorso universitario o accademico abilitante di formazione iniziale di 30 CFU/CFA 
ai sensi dell’art. 2-ter, comma 4-bis e dell’art. 13, comma 2, del decreto legislativo 
n. 59 del 2017 e dell’art. 7, comma 6, del DPCM 4 agosto 2023;  

c) percorso universitario o accademico di formazione iniziale di 30 CFU/CFA ai sensi 
dell’art. 18-bis, comma 3, primo periodo del decreto legislativo n. 59 del 2017 e 
dell’art. 14, comma 2, del DPCM 4 agosto 2023 (destinato a laureati che 
acquisiscono i 30 CFU utili come titolo di accesso al secondo concorso della fase 
transitoria (PNRR); 

VISTO l’art. 4 “Posti riservati”, commi 1 e 2, del citato D.R. n. 2043/2024 rettificato con D.R. 
n. 2236/2024, relativamente alle quote di riserva del percorso b); 

VISTO l’art. 9 “Pubblicazione delle graduatorie e iscrizione”, comma 2, del D.R. n. 2043/2024 
che stabilisce: “I candidati collocati in posizione utile dovranno iscriversi secondo le 
modalità e nei termini indicati nel decreto di approvazione degli atti. Nello stesso 
decreto saranno indicate le modalità di copertura dei posti rimasti eventualmente 
vacanti a seguito di mancata iscrizione dei vincitori”; 

VISTO il D.R. n. 2423 del 20/06/2024, con cui è stata nominata la Commissione esaminatrice 
per il percorso b) della selezione di cui trattasi;  

VISTO il D.R. n. 2424 del 20/06/2024, con cui è stata nominata la Commissione esaminatrice 
per il percorso a) e c) della selezione di cui trattasi;  

VISTO il D.R. n. 2460 in data 21/06/2024 con cui i posti resisi disponibili nelle classi del 
percorso b) vengono utilizzati in favore delle rispettive classi del percorso a) e c) in 
aggiunta ai posti ordinari già individuati nell’allegato 1 al D.R. n. 2043/2024; 

VISTI i verbali, gli elenchi e le graduatorie di merito redatti dalle competenti Commissioni 
esaminatrici; 

SENTITO il Direttore Generale; 

D E C R E T A  

Art. 1 
Approvazione degli atti concorsuali 

Sono approvati gli atti della selezione per l’ammissione ai percorsi universitari e accademici di 
formazione iniziale e di abilitazione dei docenti della scuola secondaria di secondo grado per l’anno 
accademico 2023/2024, di cui all’art. 2-bis del Decreto legislativo n. 59 del 2017. 



Università degli studi di Bari Aldo Moro D.R. n. 2552 

 

Direzione Risorse Umane 
Sezione Procedure Concorsuali – U.O. Supporto organizzativo e monitoraggio procedure concorsuali e accesso alle Scuole di Specializzazione 

Oggetto: Approvazione atti e graduatoria di merito dei candidati per l’ammissione ai percorsi universitari e accademici di formazione iniziale e di 
abilitazione dei docenti 

Art. 2 
Approvazione elenchi dei candidati ammessi all’immatricolazione per i posti comuni – percorso a) e c) 

Sono approvati gli elenchi dei candidati ammessi all’immatricolazione ai percorsi universitari e 
accademici di formazione iniziale e di abilitazione dei docenti, per i posti comuni, percorso a) e c) per 
ciascuna Classe di Concorso per cui il numero dei posti è superiore al numero di domande presentate. 
Tali elenchi sono allegati con il n. 1 al presente decreto e ne costituiscono parte integrante. 

Art. 3 
Approvazione graduatoria di merito per i posti comuni – percorso a) e c) 

Sono approvate le graduatorie di merito della selezione per l’ammissione ai percorsi universitari e 
accademici di formazione iniziale e di abilitazione dei docenti, per i posti comuni, percorso a) e c), 
redatte secondo i criteri indicati nell’allegato B del D.M. 621 del 22/04/2024, seguendo l’ordine 
decrescente della votazione della valutazione dei titoli. Tali graduatorie sono allegate con il n. 2 al 
presente decreto e ne costituiscono parte integrante. 

Art. 4 
Approvazione elenchi dei candidati ammessi all’immatricolazione per i posti riservati – percorso b) 

Sono approvati gli elenchi dei candidati ammessi all’immatricolazione ai percorsi universitari e 
accademici di formazione iniziale e di abilitazione dei docenti, per i posti riservati, percorso b) per 
ciascuna Classe di Concorso. Tali elenchi sono allegati con il n. 3 al presente decreto e ne 
costituiscono parte integrante. 

Art. 5 
Approvazione graduatoria di merito posti riservati - percorso b) 

Sono approvate le graduatorie di merito della selezione per l’ammissione ai percorsi universitari e 
accademici di formazione iniziale e di abilitazione dei docenti, per i posti riservati, percorso b), redatte 
secondo i criteri indicati nell’allegato A del D.M. 620 del 22/04/2024 seguendo l’ordine decrescente 
della votazione della valutazione dei titoli. Tali graduatorie sono allegate con il n. 4 al presente 
decreto e ne costituiscono parte integrante. 

Art. 6 
Modalità e termini di iscrizione candidati vincitori 

I candidati collocati in posizione utile nelle graduatorie di merito e negli elenchi di cui ai precedenti 
articoli, i quali hanno ottemperato all’iscrizione obbligatoria via web sul portale ESSE3 secondo le 
prescrizioni di cui alla Fase 2 dell’art. 6 del D.R. n. 2043/2024, dovranno immatricolarsi via web sul 
portale ESSE3 di questa Università dalle ore 12:00 del 10 luglio 2024 alle ore 12:00 del 17 luglio 
2024 secondo le indicazioni di cui allegato A che costituisce parte integrante del presente decreto.  

Art. 7 
Scorrimenti delle graduatorie 

Al termine delle procedure di immatricolazione in data 18 luglio 2024 saranno resi noti, per ciascun 
percorso abilitante, il numero dei posti da ricoprire mediante scorrimento delle graduatorie di merito e 
i termini entro i quali i candidati idonei ammessi alla partecipazione dovranno effettuare l’iscrizione. 
Tale avviso sarà pubblicato a cura della U.O. Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione e Formazione 
Insegnanti all’indirizzo web https://reclutamento.ict.uniba.it/selezione-pf30-pf60. 
 
Bari, 3 luglio 2024 

IL RETTORE 
F.to Stefano BRONZINI 

 


